RHETORICES

claritate pronunciandi: sed sibi anheliturne spiritus defatigetur
In conclusio nō fuit vox mediocris: sed tardior & pronunciatio
ut intelligatur quid concluditur. Tamen semper animaduertent
dum ne flante & damnationes cum hac vocis mutatio: ni si mas-
teria sit aut abominabilis: aut mujerabilis: aut admirabilis: aut ra-
reboni vel mala.

De vultus vītu.

Vultus

Cum vultus non sit facies: sed signum apparenſis in facie: secun-
dum animi motum: vt illud docet Nalonis: Heu q̄ difficile est
crimen non pro te vultu: debet orator vultum accommodare
voce ac maiestate. Nam si rem flebillem exponeret latro vultu: aut
rem festinam mox vultu diceretur ineptus: qui neq; terū: nec
gloriarum nec temporum seruaret conditio[n]es. Vt vno igitur
concludatur verbo: cum verba sint earum nocte quæ sunt in a-
nimā passionum: pro verbis sit vox: vt dicere videatur orator
ex eis altius didicisse: pro voce vero sit vultus: imperturbata vo-
ceribus: in flebili subſtractus: vt animi vehementia eo vultu in-
telligatur cum verborum conuenire vehementia.

De gestus vītu.

Geflus

Geflus autem nō debet inurbanus videri: vt neq; vultus: nec vox
in re laeta: debet in securilem profundi risum: nec in re moesta
in mulieribus dulendi lachrymas aut vociferationes: sed quo ad
natūrā am contuetudinemq; ui[u]m deceat grauium & modesto-
rum. Debet geflus ad rem exalperandam quæ vituperatur: ali-
quando caput mouere minis. Ad rem mitem & miscribilem ins-
ducendam aliquando palmas p[re]storia[s] iungere. Inducendo
virtutem homines ad se invitantem brachia aperta pro excipiē-
dis videntibus demonstrare. Faciem autem nunc ad hos mo-
uementa: ad illos vertere cum quibus sit sermo: ne quasi statua
loqui videatur vel puer: qui sit occupatus in memoria tenenda
quæ sua non sunt. Rem admirandam de superis exponendo: ſed
rem ad cælum vertere. Rem pernicioram pronunciando: inferna
relictere. Divitias & pompas orbis detellando: brachia aperta
cum fronte et totoco[rum] pore circuoluere. Rem pudibundam in
medium afferendo: tenere os ad terram verium: deterrēdo: ma-
gibus pedibusq; pulicare.

De epitolari myi in actione.

De filio
epitola-
rura

Epitole vero multifariam habent materialiam: vt in obroginta

EPITHETA

Si fra patebit epistolarum titulis. Sed triplicē vim ac rationem vnt aliquando sint familiares: aliquando familiarissimæ: aliquando graues ac serię: seruenturq; in ijs duę rationes. Prima ratio stili: vt familiarissima sit in stilo infimo: sit familiaris in stilo medio et: grauis in stilo summo. Secunda ratio artificij: vt familiarissima simplicem habeat rei expositionem: vt iter familiarissimos dicitur: do: accipe: mitto: fac: sine multa circuicio: aut argumentatione: aut apparatu. Familiaris vero aliquid: sed modicum: preparatur aut argumentatio. Grauis aut pro rei qualitate: aliquando vim orationis summa: aliquando mediocris: aliquando parue tenet. Nam oratio summa sex habet illas superiores orationis partes: hoc est: si dicatur de pace aut bello tenedo in senatu vel apud principē: ratio mediocris caret confutatione nonnunq; & exordio. In causa honestissima: vt in nuptijs oratio pura est: que caret exordio & narratione: interdum & divisione: vt inviendo principe vbi dicitur quare illo ventu fit: & quid petatur. vt superius visum est. Totuplex igit epibola grauis quotuplex est oratio: aliquando omnes orationis complectitur partes: aliquando aliquas.

De stili ratione ac varietate.

Infimus. Stilus infimus non habet verba ignaris prædagogulis communia: sed ornata: at non exquisita: non habet sententias vulgates: sed cruditas: at non rara: hoc modo.

Exemplum stili Infimi.

Hic dies Lælij Paulineq; nuptijs dictus est foelix.

Hic ob eoz in hunc cōuenimus loci o ciues optimi.

Non iprouide sibi consuhertur: qui matrimonij leges subiectūt: vnde ois humana rite propagatur vita.

De stilo Medio-cri.

Stilus autem mediocri habet nō rara admodum & equisita verba: vel sententias: sed meliora longe: ac rariora infimo stilo: vt si dicatur hoc modo..

Exemplum stili Medio-cri.

Aurelius Nihil est tam salubre humano generi patres simillimi: q; posterrati o persam adibere: quodq; Aurelius inquit: Generatione re-generatione preparare oportet. Nam cū quotidie diuersis diligenter minib; i or cū dilabimur: debem; diligēt; consulete successiōt. Quod nequie cōmodi aptiusq; lege fieri: q; si connubio mates

EPITHETA

feminaeque sanctissimae coniungantur: qui est qui nesciat: A superis est igitur ad mortalia confuetudinem virilitatem dignitatemque matrimonium institutum.

Grauis.

De stilo Graui.

Stilus autem maximus & verba complectitur rara: & sententias crebras & auctoritatibus nitit: & profusiones habet structuras: ut si dicatur hoc modo.

Exemplum stili graui in eadem materia.

Cum permagnum est orus & perdifficile de iis rebus oratione habere: que sit amplissima: & quo quis oratore clarissimo digna: Tum illud hoc loci me reddit audentiorē q̄ exilitas ingenij mei patianur: quod ehisvospes amplissimi: vt eruditissimi: sic oīm humanissimi atq̄ vītē p̄berigunt. Matrimonij vero laudes & si sunt innumerabiles: tales tamen: vt vel litterarum experti: sua succurrant sponte: nolintq̄ titubare pro se quenq̄.

De titulorum Epithetorumq̄ ratione ac vītu.

Ehemeter ait errat in titulis vel scribēdāq̄ epi
stolarum vel dicendāq̄ orationisq̄ epithetisq;:
hoc ē adiectius quasi cognominibus: q̄ solēt di
cendo scribendoq̄ iponi: tā rebus q̄ personis:
etī in prosopopoeia: de qua Itari ifra dicetur.

De prosopopoeia crebta in poetis.

Solent enim poete: qui cum oratoribus eandem
seruant artem: li cetera alia orationis lege: ho c est catinibus: vt
prosopopoeia quæ sibi de te insensata sensibilis fungit facie: vt
melius in auditoris lectorisq̄ imprimat mentem: vt Vergilius
Atlantem Libyę montē fungit senē. &c. Martianus artes liberae:
les suis fungit corporibus. Ut igitur esset turpe virtū figere cor
pus formosum: virtutē vero corpus deforme: angelū turpē: dē
monem pulchrum: sc dicere mare frugiferum aut terram veli
uolum: epitheta non complectitur sua: nec decet summū pō
tificem appellare fortissimū: Imperatorē vero sanctissimum. Papā